1) Sine particula in Cod. B.

2) Dannubii B.; duplicantur saepe in Cod. me-
dii aevi literae consonantes, et commutantur non
semel labiales b et v.

3) Cod. B. add.: „ac primum inter filios eius de
obtinendo regno magna sunt exorta certamina, qui
morbo iniquae dominationis inflati, materiam sui scele-
ris accepere patris interitum.“

4) in vicinis Norici Ripensis et Pannoniorum par-
tibus B.

5) Baronius legit: de partibus Orientis in Panno-
niam veniens, morabatur in oppido, quod Casturis di-
citur; quae quidem lectio commentatori eruditio de-
betur, verum non ad genuinam scriptoris manum
referri potest. — Casturis etiam legit Pez.

iuxta evangelicam apostolicamque doctrinam, omni castitate et pietate praeditus, in confesione catholicae fidei venerabile propositum sanctis operibus adimplebat. Dum ergo talibus exercitiis roboratus palmam supernae vocationis innocue sequeretur, quadam die ad ecclesiam processit ex more: tunc presbyteris, clero vel civibus⁶⁾ requisitis, coepit tota mentis humilitate praedicere, ut propter⁷⁾ hostium insidias imminentes orationibus ac ieuniis et misericordiae fructibus inhaererent⁸⁾. Sed animi contumaces ac desideriis carnalibus inclinati, praedicentis oracula infidelitatis suae discrimine probaverunt. Famulus autem Dei reversus ad hospitium, quo ab ecclesia fuerat custode susceptus, diem et horam imminentis excidii prodens⁹⁾: „de contumaci, ait, oppido et cito¹⁰⁾ perituro festinus abscedo.“ Inde ad proximum quod Comagenis¹¹⁾ appellabatur oppidum declinavit. Hoc barbarorum intrinsecus consistentium, qui cum Romanis foedus inierunt¹²⁾, custodia servabatur arctissima, nul-

6) Cod. B. *presbytero, clero etc.*

7) *propter* om. B.; ast necessaria est haec praesatio ad intelligenda ea, quae sequuntur.

8) *inhiberent* B. et Baronius, quae discrepantia explicanda est inde, quod antea *propter* perperam omissionem est.

9) lapsu calami exhibet A. *prodiens.*

10) *citus* B.

11) Comagenis puta Castris, Velser.

12) *inierant* B.

laque¹³⁾ ingrediendi aut egrediendi facile¹⁴⁾ licentia praestabatur. A quibus tamen Dei famulus, cum esset ignotus, nec interrogatus est, nec repulsus. Itaque mox ingressus ecclesiam, cunctos de salute propria desperantes, ieunio et orationibus atque eleemosynis hortabatur¹⁵⁾ armari, proponens antiquae salutis exemplum¹⁶⁾, quibus divina protectio populum suum contra opinionem¹⁷⁾ mirabiliter liberasset. Cumque salutem omnium in ipso discriminis articulo promittenti credere dubitarent, senex qui dum in Asturis tanti hospitis susceptor extiterat, venit, atque a portarum custodibus sollicita interrogatione discussus, interitum sui oppidi habitu verboque monstravit, adiiciens eadem die qua quidam homo Dei praedixerat, barbarorum vastatione¹⁸⁾ deletum. Quo auditio solliciti responderunt: „putas, non ipse est¹⁹⁾, qui desperatis rebus Dei nobis subsidia pollicetur?“ Mox igitur in ecclesia recognito Dei famulo, senex pedibus eius²⁰⁾ prostratus aiebat, ipsius se meritis liberatum, ne cum caeteris oppidaneis subiret excidium.

13) *nullique* B. et Baronius.

14) *faciliis* B. et Baronius, qua discordantia sensus alius non efficitur.

15) *praesens* historicum *hortatur* exhibit B.

16) in plurali *exempla* B. et Baronius.

17) post opinionem *omnium* add. B. et Baronius.

18) *fuisse* interserit B. Baronius legit *vastitate*.

19) pro *non* exhibet *ne* B. et Baronius; procul duobus magis conforme regulis grammatices.

20) *eius pedibus* B.

II. His auditis habitatores oppidi memorati incredulitatis¹⁾ veniam postulantes, monitis viri Dei sancti²⁾ operibus paruerunt, ieconiisque dediti et³⁾ in ecclesia per triduum congregati, errata praeterita castigabant gemibus et lamentis. Die autem tertia⁴⁾, cum sacrificii vespertini solemnitas impleretur, facto subito terrae motu, ita sunt barbari intrinsecus habitantes exterriti, ut portas sibi Romanos coherent aperire velociter. Exeentes igitur conciti⁵⁾ diffugerunt, aestimantes se⁶⁾ vicinorum hostium obsidione vallatos, actoque⁷⁾ terrore divinitus, noctis⁸⁾ errore confusi, mutuis se gladiis conciderunt. Tali ergo adversariis interneccione consumptis, divino plebs servata praesidio, per sanctum virum armis didicit pugnare coelestibus.

III. Eodem tempore civitatem nomine Fabianis¹⁾ saeva fames oppresserat, cuius²⁾ habitatores unicum sibi remedium fore³⁾ credi-

1) *incredulitati* B.

2) Cod. B. *sanc̄tis* relatum ad *operibus*.

3) *particula et excidit* in B.

4) *tertio* B.

5) *cuncti* B.; forsitan forma contracta pro *concili*.

6) Cod. B. *perperam interset quām*.

7) *auctoq̄ue* B. et Baronius.

8) *et noctis* B.

1) Cf. supra I. nota 2. — In nostro Cod. semper apparec scriptura *Fabianis*. Cod. B. scribit *Fabianis*; ita et Pez.; Velserus *Castra Fabiana*. Baronius *Fabianas*.

2) demonstrativum *huius* B.

3) *affore legit* B. *adferre* Baronius.

derunt, si ex supradicto oppido Comagenis hominem Dei religiosis precibus invitarent. Quos ille ad se venire praenoscens, a Domino, ut cum eis pergeret, admonetetur⁴⁾. Quo cum venisset, coepit civibus suadere dicens: „poenitentiae fructibus poteris⁵⁾ a tanta famis pernicie liberari.“ Qui cum talibus proficerent institutis, beatus⁶⁾ Severinus divina revelatione cognovit, quāndam viduam nomine Proculam fruges plurimas occultasse. Quam productam in medium arguit vehementer. „Cur, inquit, nobilissimis orta natalibus, cupiditatis te praebes ancillam, et extas avaritiae mancipium, quae est, docente Apostolo, servitus idolorum? (Gal. 4, 20.) Ecce Domino famulis suis misericorditer consulente, tu quid de male partis⁷⁾ facias non habebis, nisi forte frumenta diu negata⁸⁾ in Danubii fluenta proiiciens, humanitatem piscibus exhibeas, quam hominibus denegasti. Quamobrem subveni tibi potius quam pauperibus, ex his quae adhuc te aestimas Christo esuriente servare.“ Quibus auditis magno mulier pavore perterrita, coepit ser-

4) Cod. B. uberior exponit: „quos ille ad se ventum ire praenoscens, cum haesitaret utrum pergeret cum eis necne, a Domino, ut cum eis pergeret, comonetetur. Cod. A. perperam: ammoneretur. Baronius habet: commonetur.“

5) transpositio in B.: *poteritis poenitentiae fructus*.

6) *beatissimus* B.

7) *partis* B. et Baronius.

8) *denegata* B.

vata libenter erogare pauperibus. Igitur non multo post rates plurimae de partibus Rhaetiarum, mercibus onustae quam plurimis, insperate videntur in littore Danubii, quae multis diebus crassa Eni⁹⁾ fluminis glacie fuerant colligatae¹⁰⁾: quae Dei imperio mox solatae, ciborum copias fame laborantibus detulerunt. Tunc coeperunt omnes Deum insperati remedii largitorem continua¹¹⁾ devotione laudare, qui se tabe diuturnae famis interire credebant¹²⁾, fatentes evidentius¹³⁾ rates extra tempus glaciali solutas frigore¹⁴⁾ servi Dei praecibus advenisse.

IV. Per idem tempus inopinata surreptione praedones barbari, quaecumque extra muros hominum pecudumque repererant, duxere captiva. Tunc plures e civibus¹⁾ ad virum Dei cum lacrymis confluentes illatae calamitatis exitium retulerunt, simul ostendentes indicia recentium rapinarum. Ille vero Mamertinum percunctatus est, tunc tribunum, qui post epi-

9) In vocula *crassa* A. omisit ultimam literam *a*, et ex duobus verbis fecit unum *crass eni*. Velser mendose *Rheni*. Baronius om. *Eni*.

10) *congelatae* B. et Baronius.

11) *continuata* B.

12) *qui malo diuturnae . . . crediderant*, B. Baronius legit: *qui de tabe etc.*

13) *deest* in B.

14) Cod. B. legit: *extra legitimum tempus a glaciei resolutas frigore*. Baronius concordat cum A.

1) *sieque plures de civibus* B.

scopus ordinatus est²⁾, utrum aliquos secum haberet armatos, cum quibus latrunculos sequeretur instantius. Qui respondit: „Milites quidem habeo paucissimos, sed³⁾ non audeo cum tanta hostium turba⁴⁾ configere. Quod si tua veneratio praecepit, quamvis auxilium nobis desit armorum, credimus tamen⁵⁾ tuos fieri oratione victores.“ Et Dei famulus ait: „Etiamsi inermes sunt milites, nunc ex hostibus armabuntur; nec enim numerus aut fortitudo humana requiritur, ubi propugnator Deus per omnia comprobatur; tantum in nomine Domini⁶⁾ perge velociter⁷⁾; iam Deo⁸⁾ misericorditer praeeunte debilis quisque fortissimus apparebit; Dominus pro vobis pugnabit, et vos facebitis. Vade ergo festinus, hoc unum ante omnia servaturus, ut ad me, quos ex barbaris ceperis, perducas incolumes.“ Exeunte igitur in secundo millario super rivum qui vocatur *Tigantia*⁹⁾ praedictos latrones invenerunt¹⁰⁾, quibus in fugam repente conversis, arma omnium sustulerunt: ceteros vero vincitos

2) In Cod. B. transpositio: *ordinatus est episcopus*.

3) *et ideo* B.

4) *multitudine* B.

5) *tamen* om. B.

6) *Dei* B.; haec mutatio *Domini* et *Dei* saepius occurrit.

7) Cod. B. add.: *perge fidenter*.

8) *nam Domino* B.

9) Surius legit *Taguntia*. B. *Ticuntia*. Pez. *Dicuncia*.

10) *praesens histor. inveniunt* B.

ad Dei famulum, ut praedixerat¹¹⁾, adduxere¹²⁾ captivos. Quos absolutis vinculis, cibo potu- que refectos, paucis alloquitur: „Ite, et ve- stris denuntiate complicibus, ne aviditate pree- dandi ultra hue audeant propinquare; nam statim coelestis vindicta iudicio punientur, Deo pro suis famulis dimicante, quos ita consuevit superna¹³⁾ virtute protegere, ut tela hostium non eis inferant vulnera, sed arma potius sub- ministrent.“ Dimissis itaque barbaris, ipse de Christi miraculis gratulatur, de cuius et mise- ratione¹⁴⁾ promittit, numquam illud oppidum hostium praedas ulterius experturum, cives¹⁵⁾ tantum ab opere Dei nec prospera nec adversa retraherent.

Deinde B. Severinus in locum remotiorem recedens¹⁶⁾ qui ad Vineas vocabatur, cellula parva contentus, ad praedictum oppidum re- meare divina revelatione compellitur, ita¹⁷⁾ quamvis eum quies cellulae delectaret, Dei tam- men iussis obtemperans, monasterium haud pro- cul a civitate construeret, ubi plurimos sancto coepit informare proposito, factis magis quam verbis¹⁸⁾ instituens. Ipse vero ad secretum

11) rectius quam *praeceperat* B.

12) *adduxerunt* B.

13) *divina* B.

14) Cod. B. in plur.: *miserationibus*; particula et deest in B.

15) ante *cives* coniunctio *si* in Cod. B. reperitur.

16) *secedens* B.

17) *ita ut* B. ante *quamvis*.

18) *animas* ante, *auditorum* post *instruens* add. B.

habitaculum, quod Burgum appellabatur ab ac- colis, uno a Fabianis distans miliario¹⁹⁾, sae- pius secedebat, ut hominum declinata frequen- tia, quae ad eum venire consueverat, oratione continua Deo propitio²⁰⁾ inhaereret. Sed quanto solitudinem incolare cupiebat, tanto crebris²¹⁾ revelationibus monebatur, ne praesentiam suam populis denegaret afflictis. Proficiebat itaque per singulos dies eius meritum, crescebatque fama virtutum, quae longe lateque discurrens, quia²²⁾ coelestis in eo gratia signa pandebat. Nesciunt enim latere quae bona sunt, cum iuxta sententiam salvatoris, nec lucerna sub modio contegi, nec in monte posita civitas pos- sit abscondi (Matth. 5, 15.). Inter caetera enim magnalia, quae illi Salvator indulserat, praeci- puum abstinentiae munus accipiens, carnem suam plurimis subiugabat inediis, docens cor- pus cibis abundantioribus enutritum²³⁾ animae interitum protinus allaturum. Calciamento pen- nitus nullo²⁴⁾ utebatur, ita medio²⁵⁾ hyeme, quae in illis regionibus saeviore gelu torpescit,

19) *Quinque, non uno* milliariis distare a Favia- nis oppidum illud asserit B. Hinc alius aliam computationem secutus esse videtur.

20) *protinus* B.

21) *crebrius* B.

22) *quia deest* in B.; forsitan hanc ob rationem, quo- niam librarius particulam istam superfluam censuit.

23) Cod. B. resolvit constructionem: *corpus, quod cibis . . . enutritur.*

24) *nullo penitus induitus* B.

25) *media* B.

nudis pedibus semper ambulare contentus, singulari patientiae dabat indicium. Ad cuius immanitatem frigoris comprobandum, testem esse constat Danubium, ita saepe glaciali nimietate concretum, ut etiam plaustris solidum transitum subministret. Qui tamen talibus per Dei gratiam virtutibus sublimatus, intima humilitate²⁶⁾ fatebatur dicens: „Ne putetis mei merit esse quod cernitis, vestrae est potius salutis exemplum. Cesset²⁷⁾ humana temeritas, elationis supercilium comprimatur, ut aliquid boni possimus, quo²⁸⁾ eligimur, dicente Apostolo: Qui elegit nos ante constitutionem mundi, ut essemus sancti et immaculati in conspectu eius (Eph. 1, 4.). Orate imo²⁹⁾ pro me, ut non ad condemnationis cumulum, sed ad iustificationis augmentum Salvatoris mihi dona proficiant.“ Haec et his similia solebat proferre cum fletibus, miro erudiens homines humilitatis exemplo, cuius virtutis fundamento munitus, tanta divini munieris claritate fulgebat, ut ipsi quoque ecclesiae³⁰⁾ hostes haeretici reverendissimis eum officiis honorarent.

V. Rugorum siquidem rex, nomine Flaccithaeus¹⁾, in ipsis regni sui coepit nutare pri-

26) inepte intimam humilitatem B.

27) Cod. B. add. iam.

28) quo om. B.

29) imo B. rectius quam in me.

30) om. B.

1) In Cod. A. semper *Flaccithaeus*. Cod. B. *Flacciteus*.
Bar.: *Flacethaeus*.

mordiis habens Gothos ex inferiore Pannonia vehementer infestos²⁾, quorum innumera multitudine terrebatur. Is ergo beatissimum Severinum in suis periculis tamquam coeleste consulebat oraculum. Ad quem, dum vehementius³⁾ turbaretur, adveniens, deflebat se a Gothorum principibus ad Italianam transitum postulasse, a quibus se non dubitabat, quia hoc ei denegatum fuerat, occidendum. Tunc ergo a viro Dei hoc responsum praedictus accepit: „Si nos una catholica fides annexeret, magis me de vitae perpetuitate debuisti consulere; sed quia de praesenti tantum salute sollicitus, quae nobis est communis, interrogas, instruendus ausulta. Gothorum nec copia, nec adversitate turbaris⁴⁾, quia cito securus, eis discedentibus, tu desiderata prosperitate⁵⁾ regnabis, tantum ne humilitatis meae monita praetermittas. Non te itaque pigeat pacem appetere etiam minimorum, numquam⁶⁾ propriis virtutibus innitaris. Maledictus, inquit scriptura, qui confidit in homine, et ponit carnem brachium suum, et a Domino recedit cor eius (Ierem. 17, 5.). Disce igitur insidias cavere, non ponere; in lectulo quippe tuo pacifico fine transibis.“